Sedis Apostolicæ ad Sedem Apostolicam initio appellavit* ; tum, a Sede Apostolica condemnatus, quievitne an acquievit ? Neutrum ; sed, factus impudentior, iterum provocat ad Concilium. An vero, mi Luthere, acquiesces, si Concilium contra te feret sententiam ? Distinguo, inquit ; si secundum Scripturas, acquiescam ; sin minus, omnia negabo*. Sed quisnam, inquam, judicabit, utrum Concilium secundum Scripturas sententiam tulerit ? Ego, inquit, nam « *spiritualis homo judicat omnia**. » Ergone a Concilio et universi orbis consensu ad teipsum unumque provocabis ? Siccine supremus divini humanique juris arbiter constituetur insanum et sive lepidum, sive illepidum malis dicere, caput Lutheri ?

*(Cf. supra, pp. 86, 143.)

*(I Cor., II, 15. Cf. supra, p. 190.)

Et hæc quidem quæ de Luthero diximus, de cæteris omnibus hæreticis æque dicta videri debent ; nam et inde hæretici nomen acceperunt, quod interpretationem Scripturæ sibi seligant ; quam si Conciliis et Ecclesiæ consonam invenerint, eam non auctoritate Ecclesiæ vel Conciliorum, sed sua ipsorum opinione defendunt ; sin contrariam viderint, nihilominus eam contra Ecclesiæ et Conciliorum auctoritatem tuentur.

appela du Légat du Siège Apostolique au Siège Apostolique lui-même ; puis, une fois condamné par le Siège Apostolique, se tint-il tranquille ou se soumit-il ? Ni l'un ni l'autre, mais avec une impudence plus grande il en appelle au Concile. Mais, mon Luther, te soumettras-tu, au moins, si le Concile t'est défavorable ? Je distingue, répond-il : si la sentence est selon les Ecritures, je me soumettrai ; autrement, je refuserai tout. Cependant, insisté-je, qui jugera si le Concile porte une sentence conforme aux Ecritures ? Moi, répond Luther, car « *l'homme spirituel juge de tout.* » Ainsi, du Concile et du jugement du monde entier tu en appelleras à toi et à toi seul ? Ainsi, le suprême arbitre du droit divin et humain, ce sera la tête de Luther, tête folle, qu'elle vous plaise ou non ?

Ce que nous venons de dire de Luther, doit également se dire de tous les autres hérétiques ; car leur nom d'hérétiques leur vient justement de ce qu'ils choisissent pour leur usage une interprétation de l'Écriture telle que, si elle concorde avec celle des Conciles et de l'Église, ils la défendent en se basant, non sur l'autorité de l'Église ou des Conciles, mais sur leur propre opinion ; si, au contraire, elle est différente, ils la soutiennent contre l'autorité de l'Église et des Conciles

§ 3

De invocatione Sanctorum ex D. Augustino